ORIGÈNE, *hom. XIX, 4*,
p. 276.

Dolentes quaerebamus te. Numquam fieri potest, ut perditum formidaret infantem, quem divinum esse cognoverat ?

AELRED, *De Jesu puero 3*,
29, SC 60, p. 116.

invenitur non in quolibet loco, in Jerusalem, sed in templo.

AELRED, *ibid. 1, 2*, p. 50.

... ipsa et pater tuus dolentes quaerebant te. Immo, cur puerum quaerebas, quem deum esse non ignorabas ?

Ces deux rapprochements littéraux ne sont d'ailleurs que l'expression d'une dépendance plus intime. C'est la substance des homélies XVIII et XXI qu'Aelred a assimilée et exprimée dans son Traité.

Cet exemple est une précieuse indication pour les historiens de la spiritualité, car plus nous connaissons les textes monastiques du Moyen Age, plus nous aurons l'évidence qu'Origène est bien une des sources principales de la théologie spirituelle.

F. FOURNIER, s. j.

1. G. BARDY, en 1945, signalait déjà un rapprochement suggestif entre Origène et S. Bernard, *Revue du Moyen Age latin*, 1945, p. 420-421 et plus récemment J. DANIELOU apportait d'autres exemples, dans son article : « S. Bernard et les Pères Grecs », paru dans *S. Bernard théologien, Analecta Sacri Ordinis Cisterciensis*, fasc. 3-4, Rome, 1953, p. 46-51.

2. SC 60, p. 24-25.

TEXTE ET TRADUCTION

INCIPIIT PRAEFATIO BEATI HIERONYMI PRES-
BYTERI IN OMELIAS ORIGENIS SUPER LUCAM
EVANGELISTAM

Hieronymus Paulae et Eustochio.

Ante paucos dies quorundam in Matthaeum et Lucam commentarios vos legisse dixistis, e quibus alter et sensibus hebes esset et verbis, alter in verbis luderet, in sententiis dormitaret. Quamobrem petistis, ut contemptis istiusmodi nugis saltem triginta et novem Adamantii nostri in Lucam omelias, sicut in graeco habentur, interpreter — molestam rem et tormento similem alieno, ut ait Tullius, stomacho et non suo scribere; quam tamen idcirco nunc faciam, quia sublimiora non poscitis. Siquidem illud olim Romae sancta Blaesilla efflagitaverat, ut viginti sex tomos illius in Matthaeum et quinque alios in Lucam et triginta duos in Iohannem nostrae linguae traderem, nec virium mearum nec otii nec laboris esse perspiciatis. En quantum apud me et auctoritas vestra et voluntas valet! Praetermisi paululum Hebraicarum Quaestionum libros, ut ad arbitrium vestrum lucrativi operis haec, qualiacunque sunt, non mea, sed aliena dictarem, praesertim cum a sinistro oscinem corvum audiam crocitantem, et mirum in modum de cunctarum avium ridere coloribus, cum totus ipse tenebrosus sit. Fateor itaque, antequam ille obiciat, in his Origenem tractatibus quasi puerum talis ludere. Alia sunt virilia eius et senectutis seria.